

令和 6 年度

事業報告書

特定非営利活動法人 じぶん未来クラブ

1 事業の成果

令和6年度は、米国団体 HEART Global とタイアップして、春、夏、秋の3本のミュージックアウトリーチ（音楽出張授業）ツアーを実施することができた。

令和5年度に実施したヨーロッパジャパンツアーについては、多大な航空運賃を1ヶ月強で回収する構造となり大幅な赤字が出ていること、地域ボランティアの方々とコミュニケーションの時間を多く要とするため、弊法人スタッフの人数不足により対応に時間を要することからしばらくは休止することとした。

3ツアーとなった令和6年度も、山形から鹿児島まで全国で38地域、40を超える学校で対面ワークショップを実施し、受講生の合計は約1万2000人となった。また、この間、海外から迎えたキャストのホストファミリーは1000家庭を超え、ワークショップを支えるボランティアも全国で1000名を超えている。2023年にコロナ禍以降初の全国ツアーを終え2年目として大きく前進することとなった。

キャリア教育の領域では Yes and プロジェクト。昨年度、一般財団法人「三菱未来育成財団」に助成を受けたプログラムで、最終年度を迎えた。今年は昨年以上にファシリテータの学生ボランティアの力量がアップし、参加した高校生にとってより深く自己を見つめ直すプロジェクトに進化した。

そして「シゴトのチカラ・オンライン」は高校とタイアップして合計五回実施し、毎回約100名の生徒が参加し、合計で500人近い高校生に未来を考えるきっかけを提供することができた。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

(事業費の総費用【279572】千円)

定款に記載された事業名	事業内容	日時	場所	従事者人数	受益対象者範囲	受益対象者人数	事業費(千円)
国内外のNPOと連携したワークショップの開催	米国NPO団体 HEART Global と連携して世界各国からキャストを招聘し、子どもたちと表現芸術教育のワークショップを実施する、	令和6年 1月から 12月	日本全国 47地域、 50の学校	8人	主に小学生から大学生まで	12000人超	237,150,415
やってみようが未来を作る Yes And プロジェクト	高校生を対象にした自分の殻を破る挑戦のプロジェクト	令和6年 7月から 12月	オンラインによるワークショップ	1人	高校生	22校62名	13,197,480
企業・学校・行政と連携した教育事業	「シゴトのチカラ・オンライン」高校生を対象にしたキャリア教育事業、中学生のキャリアプログラム、	2月3月 9月10月	オンライン/対面型	1人	高校生	4回合計400人	5,663,480

(2) その他の事業

(事業費の総費用【 】千円)

定款に記載 された 事業名	事業内容	日時	場所	従事者 人数	事業費 (千円)

令和6年度 活動計算書（その他事業がない場合）

特定非営利活動法人 じぶん未来357

（単位：円）

科 目		金 額	小計・合計
【A】 経 常 収 益			
1 受取会費			120,000
正会員受取会費		120,000	
2 受取寄附金			12,438,608
受取寄附金		11,017,649	
		1,420,959	
3 受取助成金等			18,350,000
受取助成金		18,350,000	
4 事業収益			247,700,975
事業収益		247,700,975	
5 その他の収益			962,883
受取 利息		3,776	
雑 収 益		959,107	
受取手数料			
経 常 収 益 計			279,572,466
【B】 経 常 費 用			
1 事業費			26,492,672
(1) 人件費			
役員 報酬		4,176,000	
給料 手当		18,163,823	
法定福利費		3,311,663	
通 勤 費		690,320	
福利厚生費		150,866	
(2) その他経費			244,164,771
HeartGlobal招聘費		57,566,350	
業務委託費		57,265,951	
印刷製本費		1,159,480	
会 場 費		26,842,250	
旅費交通費		51,530,976	
材 料 費		11,933,507	
販売促進費		642,343	
会 議 費		337,254	
通 信 費		3,274,950	
備品消耗品費		717,513	
賃借料		699,272	
サービス利用料		2,782,797	
広告宣伝費		377,269	
減価償却費		4,955,176	
保 険 料		471,637	
接待交際費		594,673	
租税 公課		10,090,014	
研 修 費			
水道光熱費		848,492	
支払手数料		334,751	
著作権使用料		899,750	
地代 家賃		5,145,109	
リース料		1,939,513	
新聞図書費		420	
清 掃 費		37,757	
雑 費		40,722	
繰延資産償却		600,000	
謝金		500,000	
諸 会 費		103,465	
消耗品費		1,995,122	
修 繕 費		476,258	
事業費計			270,657,443
2 管理費			700,350
(1) 人件費			
役員 報酬		464,000	
給料 手当		183,473	
法定福利費		33,451	
通 勤 費		6,973	
福利厚生費		12,453	
(2) その他経費			2,889,064
業務委託費		57,246	
旅費交通費		1,663	
会 議 費		357	
通 信 費		13,294	
備品消耗品費		7,226	
水道光熱費		8,570	
地代 家賃		51,971	
減価償却費		50,052	
保 険 料		124,680	
接待交際費		756	
諸 会 費		12,560	
租税 公課		154,277	
支払手数料		535,957	
支払 利息		1,733,658	
雑 費		89,179	
修 繕 費		3,067	
清 掃 費		382	
広告宣伝費		307	
リース 料		19,591	
サービス利用料		24,153	
会場費		118	
管理費計			3,589,414
経 常 費 用 計			274,246,857
当期経常増減額【A】－【B】・・・①			5,325,609
【C】 経 常 外 収 益			
経 常 外 収 益 計			0
【D】 経 常 外 費 用			
固定資産除却損			0
経 常 外 費 用 計			0
当期経常外増減額【C】－【D】・・・②			0
税引前当期正味財産増減額①＋②・・・③			5,325,609
法人税、住民税及び事業税・・・④			140,021
前期繰越正味財産額・・・⑤			-105,506,959
次期繰越正味財産額③－④＋⑤			-100,321,371

令和6年度 貸借対照表

特定非営利活動法人 じぶん未来クラブ

		(単位：円)	
科	目	金 額	小計・合計
【A】 資 産 の 部			
1	流動資産		
			54,169,878
	現金 預金	29,166,904	
	未 収 金	3,425,140	
	貯 蔵 品	759,618	
	商 品	681,490	
	前 渡 金	15,560,654	
	預 け 金	302,500	
	売 掛 金	3,355,000	
	前払 費用	918,572	
	流動資産合計・・・①		54,169,878
2	固定資産		
	(1) 有形固定資産		51,223,485
	建物	39,362,400	
	建物附属設備	3,582,315	
	機械装置	3,756,228	
	車両運搬具	2	
	一括償却資産	53,200	
	建設仮勘定	1,833,269	
	什器 備品	2,636,071	
	(2) 無形固定資産		1,210,000
	ソフトウェア	1,210,000	
	(3) 投資その他の資産		4,432,780
	出 資 金	40,000	
	敷 金	4,370,400	
	リサイクル預託金	22,380	
	(4) 繰延資産		600,000
	開発費	600,000	
	固定資産合計・・・②		57,466,265
【A】 資 産 合 計 ①+②			111,636,143
【B-1】 負 債 の 部			
1	流動負債		
			58,028,059
	短期借入金	5,000,000	
	未 払 金	11,846,005	
	預 り 金	1,463,540	
	未払法人税等	140,000	
	未払消費税等	4,313,600	
	カード未払い	604,914	
	役員借入金	23,000,000	
	前受金	11,660,000	
	流動負債合計・・・③		58,028,059
2	固定負債		
			153,930,000
	長期借入金	153,930,000	
	固定負債合計・・・④		153,930,000
負 債 合 計 ③+④			211,958,059
【B-2】 正 味 財 産 の 部			
	前期繰越正味財産額		-105,506,959
	当期正味財産増減額		5,185,043
正 味 財 産 合 計			-100,321,916
【B】 負 債 及 び 正 味 財 産 合 計 【B-1】 + 【B-2】			111,636,143

令和6年度 財産目録

特定非営利活動法人 じぶん未来クラブ

(単位：円)

科 目	金 額	小 計	合 計
【A】資 産 の 部			
1 流動資産			54,169,878
現金預金			
手元現金	731,823		
三井住友銀行 恵比寿支店 普通預金	229,681		
三井住友銀行 赤坂支店 普通預金	357,721		
郵便局	38,804		
西部信用金庫 虎ノ門支店 普通預金	9,446,841		
商工中金 神田支店	913,165		
亀有信金 松戸支店	16,366,712		
P a y P a y 銀行ビジネス営業部	1,078		
P a y P a y 銀行ビジネス営業部	1,002,715	29,166,904	
その他	78364		
未収金			
事業収益に係る未収金	37218689	3,425,140	3,425,140
売掛金			
	3,355,000	3,355,000	
棚卸資産			
貯蔵品	759,618		
商品	681,490	1,441,108	
前渡金			
HeartGlobalツアー 翌期以降会場費・システム 前渡金	15,560,654	15,560,654	
エンタバス 翌期航空運賃 前渡金			
前払費用	918,572	918,572	
立替金			
預け金			
千葉県成山市水道局	302,500	302,500	
流動資産合計・・・①			54,169,878
2 固定資産			51,223,485
(1) 有形固定資産			
建物	39,362,400	39,362,400	
建物付属設備			
内装費	3,582,315	3,582,315	
建設仮勘定	1,833,269	1,833,269	
車両運搬具			
運用機材等運用用自動車(2台)	2	2	
什器備品			
什器備品	2,636,071	2,636,071	
機械装置	3,756,228	3,756,228	
一括償却資産	53,200	53,200	
(2) 無形固定資産			1,210,000
ソフトウェア	1,210,000	1,210,000	
(3) 投資その他の資産			5,032,780
出資金			
西武信用金庫	30,000		
東京中小企業経営友会事業協同組合	10,000	40,000	
敷金			
成山スタジオ	4,370,400	4,370,400	
繰延資産			
開業費	600,000	600,000	
貸付金			
車両 2台	22,380	22,380	
固定資産合計・・・②			57,466,265
【A】資 産 合 計 ①+②			111,636,143
【B-1】負 債 の 部			
1 流動負債			58,028,059
未払金			
12月分給与	1,651,112		
社会保険料	407,506		
会社経費	604,914		
外注費その他	9,182,473	11,846,005	
短期借入金			
役員、金融機関等より	28,000,000	28,000,000	
前受金			
事業収益に係る前受金	11,660,000	11,660,000	
預り金			
源泉所得税	1,006,800		
住民税	11,100		
社会保険料	77,856		
雇用保険料	77,856		
その他	289,928	1,463,540	
未払法人税等			
未払消費税	4,313,600	4,313,600	
free カード	604,914	604,914	
流動負債合計・・・③			58,028,059
2 固定負債			153,930,000
長期借入金			
日本政策金融公庫 渋谷支店	49,000,000		
西武信用金庫 虎ノ門支店	60,572,000		
亀有信用金庫	25,992,000		
商工中金 神田支店	18,366,000	153,930,000	
固定負債合計・・・④			153,930,000
【B-1】負 債 合 計 ③+④			211,958,059
【B-2】正 味 財 産 合 計 【A】-【B-1】			-100,321,916

令和6年度 計算書類の注記

事業報告用

特定非営利活動法人 じぶん未来のつづき

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

(1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

最終仕入原価法

(2) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産 法人税法の規定による定率法

無形固定資産 法人税法の規定による定額法

(3) 引当金の計上基準

該当なし

(4) 消費税等の会計処理

消費税の会計処理は、税込方式によっています。

2. 事業別損益の状況

(単位：円)

科目	HeartGlobal フーティン事業	YES And'事業	お仕事情報院 ジゴトのつづき事業	赤ちゃんズキッズ	その他委託事業	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益								
1. 受取会費						0	120,000	120,000
2. 受取寄附金	1,420,959					1,420,959	11,017,649	12,438,608
3. 受取助成金等	10,000,000	8,350,000				18,350,000		18,350,000
4. 事業収益	237,150,415	39,600	2,218,480	4,847,480	3,445,000	247,700,975		247,700,975
5. その他収益	87,790	1,372	457	914		90,533	872,350	962,883
経常収益計	248,659,164	8,390,972	2,218,937	4,848,394	3,445,000	267,562,467	12,009,999	279,572,466
II 経常費用								
(1) 人件費								
役員報酬	4,176,000	0	0	0	0	4,176,000	464,000	4,640,000
給料 手当	17,062,986	550,419	0	366,946	183,472	18,163,823	183,473	18,347,296
法定福利費	3,110,957	100,353	33,451	66,902		3,311,663	33,451	3,345,114
通勤費	648,482	20,919	0	13,946	6,973	690,320	6,973	697,293
福利厚生費	142,148	4,359	0	2,906	1,453	150,866	12,453	163,319
人件費計	25,140,573	676,060	33,451	450,700	191,898	26,492,672	700,350	27,193,022
(2) その他経費								
招聘費	57,568,350					57,568,350		57,568,350
サービス利用料	2,459,877	113,160	161,453	48,307	0	2,782,797	24,153	2,806,950
会場費	26,841,544	353	118	235		26,842,250	118	26,842,368
旅費交通費	50,917,090	432,615	177,945	3,326		51,530,976	1,663	51,532,639
材料費	11,799,415	134,092	0	0	0	11,933,507		11,933,507
販売促進費	1,801,823	0	0	0		1,801,823	451	1,802,274
会議費	323,832	1,068	11642	712		337,254	357	337,611
通信費	1,362,855	153,708	173,099	23,658		1,713,320	13,294	1,726,614
備品消耗品費	2,436,217	199,406	9,250	67,762		2,712,635	7,226	2,719,861
貸借料	596,992	102,280	0	0		699,272		699,272
業務委託費	47,602,249	8,519,316	328,974	2,377,042		58,827,581	57,246	58,884,827
広告宣伝費	375,428	920	307	614		377,269	307	377,576
水道光熱費	797,068	25,712	8,571	17,141		848,492	8,570	857,062
地代家賃	4,833,284	155,912	51,971	103,942		5,145,109	51,971	5,197,080
減価償却費	4,654,862	150,157	50,052	100,105		4,955,176	50,052	5,005,228
保険料	461,318	5,159	1,720	3,440		471,637	124,680	596,317
接待交際費	590,141	2,266	756	1,510		594,673	305	594,978
諸会費	100,103	1,681	560	1,121		103,465	12,560	116,025
租税公課	9,479,952	305,031	101,677	203,354	0	10,090,014	154,277	10,244,291
支払手数料	291,637	24,840	11,898	6,376		334,751	535,957	870,708
支払利息						0	1,733,658	1,733,658
繰延資産償却	600,000	0	0	0		600,000		600,000
雑費	38,884	919	306	613		40,722	89,179	129,901
新聞図書費	420	0	0	0		420		420
修繕費	457,856	9,201	3,067	6,134	0	476,258	3,067	479,325
清掃費	35,469	1,144	381	763		37,757	382	38,139
研修費						0		0
リース料	1,821,967	58,773	19,591	39,182		1,939,513	19,591	1,959,104
その他	1,039,750	360,000				1,399,750		1,399,750
その他経費計	228,248,633	10,397,713	1,113,338		0	239,759,684	2,889,064	242,648,748
経常費用計	253,389,206	11,073,763	1,146,789		191,898	265,801,656	3,589,414	274,246,857
当期経常増減額	-4,730,042	-2,682,791	1,072,148		3,253,102	1,760,811	8,420,585	5,325,609

3. 使途等が制約された寄附金等の内訳

使途等が制約された寄附金等の内訳（正味財産の増減及び残高の状況）は以下の通りです。

当法人の正味財産は△105,506,959円ですが、そのうち 0円は、下記のように使途が特定されています。

したがって使途が制約されていない正味財産は△105,506,959円です。

(単位：円)

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高	備考
	0				0	
	0		0		0	
	0				0	
合計	0	0	0		0	

4. 固定資産の増減内訳

(単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
建物	41,580,000	0	2,217,600	39,362,400	2,772,000	39,362,400
建物付属設備	3,964,935	0	282,620	3,682,315	1,027,186	3,682,315
車両運搬具	2	0	0	2	0	2
機械	4,695,284	0	939,056	3,756,228	939,056	3,756,228
什器備品	3,609,555	0	973,484	2,636,071	1,282,384	2,636,071
一括償却資産						
無形固定資産						
ソフトウェア	1,694,000		484,000	1,210,000	726,000	1,210,000
投資その他の資産						
出資金	40,000		0	40,000	0	40,000
敷金	4,070,400		0	4,070,400	0	4,070,400
リサイクル預託金	22,380		0	22,380	0	22,380
開発費	1,800,000			1,800,000	△ 600,000	1,200,000
合計	14,131,621	0	2,679,160	15,417,396	3,374,626	16,617,396

5. 借入金を増減内訳

(単位：円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済		期末残高
短期借入金	29,000,000	1,000,000	¥2,000,000		28,000,000
長期借入金	140,718,000	30,000,000	16,788,000		153,930,000
合計	169,718,000	31,000,000	18,788,000		181,930,000

6. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位：円)

科目	計算書類に計上された金額	内、役員との取引		内、近親者及び支配法人との取引
(活動計算書)				
企業のCSR活動における教育活動支援事業収益	8,350,000	2,000,000		0
雑収益		0		0
活動計算書計		2,000,000		0
(貸借対照表)				
未払金	16,287,488	1,321,294		
貸借対照表計	16,287,488	1,321,294		

7. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状況並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

・ 事業費と管理費の按分方法

各事業の経費及び事業費と管理費に共通する経費については従事割合に基づき按分しております。

令和6年度年間役員名簿

（前事業年度において役員であったことがある全員の氏名及び住所又は居所並びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿）

特定非営利活動法人 じぶん未来クラブ

1 確認事項（法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。）

- ☒以下の役員には、欠格事由者が含まれません。（法第20条関係）
- ☒各役員について、親族の規定に違反していません。（法第21条関係）

役 名	氏 名		就任期間	報酬を受けた 期 間
理事	佐野 一郎		R06年1月1日 ～ R06年12月31日	R06年1月1日 ～06年12月31日
理事	林 貴美子		R06年1月1日 ～R06年12月31日	なし
理事	竹原 啓二		R06年1月1日 ～R06年12月31日	なし
理事	八田 茂		R06年1月1日 ～R06年12月31日	なし
理事	平賀 恵美子		R06年1月1日 ～R06年12月31日	なし
理事	西山 浩次		R06年1月1日 ～R06年12月31日	なし
理事	関 太平		R06年1月1日 ～R06年12月31日	なし
理事	森谷 智彦		R06年1月1日 ～R06年12月31日	なし
理事	高橋 大介		R06年1月1日 ～R06年12月31日	なし

令和 6 年度年間役員名簿

(前事業年度において役員であったことがある全員の氏名及び住所又は居所並びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿)

特定非営利活動法人 じぶん未来クラブ

1 確認事項（法第 20 条及び第 21 条を確認の上、チェックを入れてください。）

- ☒以下の役員には、欠格事由者が含まれません。（法第 20 条関係）
- ☒各役員について、親族の規定に違反していません。（法第 21 条関係）

役 名	氏 名		就任期間	報酬を受けた 期 間
理事	網野 千文		R06年1月1日 ～R06年12月31日	なし
理事	佐川 秀雄		R06年1月1日 ～R06年12月31日	なし
理事	関 一郎		R06年1月1日 ～R06年12月31日	なし
理事	高久 正史		R06年1月1日 ～R06年12月31日	なし
理事	山岸 由紀		R06年1月1日 ～R06年12月31日	なし
理事	ビル・ブローリー		R06年1月1日 ～R06年12月31日	なし
理事	ロビン・ブローリー		R05年1月1日 ～ R05年12月31日	なし
監事	田中 稔		R06年1月1日 ～R06年12月31日	なし
		以下余白		

社員のうち10人以上の者の名簿

令和6年 12月 31日現在

特定非営利活動法人 じぶん未来クラブ

	氏 名	
1	佐野 一郎	
2	竹原 啓二	
3	八田 茂	
4	平賀 恵美子	
5	林 貴美子	
6	西山 浩次	
7	関 太平	
8	高橋 大介	
9	網野 千文	
10	片桐 守康	
11	中島 繁	
12		